PLANI I VEPRIMIT DHE TREGUESIT PËR STRATEGJINË KOMBËTARE PËR PUNËSIM DHE AFTËSI 2022 – OBJEKTIVI STRATEGJIK A
	Objektivi Strategjik A: 

Nxitja e mundësive për punë të denjë nëpërmjet politikave aktive të tregut të punës
	Treguesi i rezultatit: Politikat e tregut të punës janë efikase dhe ato promovojnë shërbimet bazë të punësimit tek të gjithë femrat dhe meshkujt me qëllim rritjen e mundësive të tyre për punë

	Nr.
	Nën-objektiv
	Masa që duhen marrë
	Afati kohor
	Burimet financiare të nevojshme në 000/lekë
	Institucioni përgjegjës
	Në bashkë-punim me
	Produktet dhe treguesit

	
	
	
	
	
	
	
	Produktet
	Treguesit

	A1
	Modernizimi i Shërbimit Publik të Punësimit 
	A1.1 Riorganizimi funksional i zyrave të punës sipas Modelit Kombëtar të Shërbimeve të Punësimit.

a. Standardizimi i ofrimit të shërbimeve me role dhe funksione të unifikuara për të gjitha zyrat

b. Ngritja e kapaciteteve të stafit për zbatimin e manualit të shërbimeve me të gjithë komponentët e tij
c. Hartimi i një plani periodik të punësueshmërisë sipas modelit kombëtar të shërbimit në nivel qendror, rajonal dhe lokal d. Ngritja e kapaciteteve për  zbatimin e manualit dhe planit të punësueshmërisë.


	2019-2020
	1 Buxheti i shtetit 

2. Trajnime nëpërmjet kontributit të donatorëve
3.Asistencë teknike për hartimin e manualit dhe planit të punësueshmërisë  
	MFE

AKPA
	Zyrat e punës
	Të gjitha zyrat e punës të riorganizuara sipas Modelit të Kombëtar të Shërbimeve (një model, të njëjtat standarde dhe instrumente). 

Manuali i shërbimeve i hartuar me përshkrime të shërbimeve, standardeve dhe instrumenteve të zyrave të punës.

Stafi i Zyrave të Punës i trajnuar për zbatimin e manualit të shërbimeve
Plani periodik i punësueshmërisë sipas niveleve i hartuar.

Stafi drejtues i zyrave të punës i trajnuar për zbatimin e planit të punësueshmërisë për grupet e veçanta.
Cilësia e shërbimeve nga secila zyrë e verifikuar. 
Publiku, bizneset dhe organizatat private dhe publike të informuara mbi organizimin e shërbimit në tre nivele dhe për manualin e shërbimeve dhe planin e punësueshmërisë.

	· Përqindja e femrave dhe meshkujve të  papunë të regjistruar që përfitojnë nga modeli i shërbimit, sipas profilit dhe karakteristikave individuale. 
· Raporti klientë-staf i Shërbimit Publik të Punësimit
· Numri i zyrave të punësimit të cilat aplikojnë qasjet e standardizuara të këshillimit dhe orientimit dhe sistemet e sigurimit të cilësisë.

· Numri vjetor i vendeve të lira të punës të hapura/identifikuara nga shërbimet publike të punësimit krahasuar me totalin në tregun e punës.

· Buxheti në dispozicion për politikat aktive të tregut të punës.

· Përqindja e të papunëve të regjistruar referuar për: a) punësim b) programe nxitjeje dhe c) formim profesional  sipas karakteristikave individuale (gjinisë, grupmoshës, origjinës kombëtare, vendndodhjes gjeografike).

· Përqindja e të papunëve afatgjatë, femra dhe meshkuj
· Periodiciteti  i cikleve të matjes së performancës së ofrimit të programeve aktive të tregut të punës

· Periodiciteti i monitorimit të programeve aktive të tregut të punës 
· Numri dhe lloji i shkeljeve të ligjit të punës i identifikuar çdo vit dhe përqindja e rasteve të trajtuara, duke përfshirë ngacmimin (seksual) në vendin e punës. 

· Numri i njësive ekonomike dhe  punëmarrësve të mbuluar nga inspektimi. 

· Përqindja e punëtorëve femra dhe meshkuj në punësim informal. 

· Numri i teknikëve të aftë dhe të liçensuar për profesione që kanë lidhje me sigurinë, sipas gjinisë. 

· Mekanizma rregullatorë dhe funksionalë për aktivitetin e agjencive private të përkohshme të punësimit
· Kuadri i rregulluar ligjor për inspektimin e Agjensive Private të Punësimit nga ISHPSHS.

· Miratimi i programit për Integritetin dhe Parandalimin e Korrupsionit për Inspektoriatin Shtetëror të Punës.

· Numri i kurseve të trajnimit të organizuara në lidhje me integritetin dhe parandalimin e korrupsionit.

· Numri i pjesëmarrësve në kurset e trajnimit në lidhje me integritetin dhe parandalimin e korrupsionit.

· Numri i stafit të trajnuar në lidhje me integritetin dhe parandalimin e korrupsionit.



	
	
	A1.2 Modernizimi i infrastrukturës dhe sistemeve të teknologjisë në AKPA.

a. Riorganizimi infrastrukturor i të gjithë ambjenteve të zyrave të punësimit në përshtatje me Modelin Kombëtar të Shërbimeve.

b. Zhvillimi i sistemit të ri të TIK-ut për shërbimet e punësimit sipas modelit   të shërbimeve dhe standardeve te EURES-it (sistemi i TIK-ut i përshtatur me nevojat e AKPA-s).

c. Përmirësimi i modulit të profilizimit  te punëkërkuesve.

ç. Ngritja e kapaciteteve të stafit të ZP për përdorimin e modulit  të ri të TIK-ut dhe profilizimin.

d. Krijimi i një qendre thirrjesh “Call Center” për informim, gjurmim dhe matjen e kënaqësisë qytetare pranë AKPA-s

e. Modernizimi i shërbimit online të AKPA-s për punëkërkuesin dhe punëdhënësin.  
	2019-2022
	Buxheti i Shtetit DIMAK (faqe)


	 AKSHI

AKPA 

MFE 
	Në bashkëpunim me:

Zyrat e gjendjes civile;

QKB;

Tatimet;

Inspektoriati Qendor;

Sherbime Sociale;

DAP;

Sisteme te tjera;
	Mjediset e Zyrave të Punës të organizuara dhe të pajisura sipas standardeve të Modelit Kombëtar të Shërbimeve të Punësimit
Sistemi i ri i TIK-ut i pilotuar dhe i shtrirë në të gjitha zyrat e punësimit. 

Sistemi i TIK-ut i përdorur nga i gjithë stafi i  trajnuar  i zyrave të punës AKPA në të gjitha nivelet.

Sistemi i ri i TIK-ut i përditësuar duke bërë të mundur kategorizimin e punëkërkuesve të ri-profilizuar sipas modulit të raportimit statistikor funksional.

Procedurat e matjes së performancës të pasqyruara në sistemin e ri informatik të shërbimeve të punësimit
Moduli funksional  i raporteve te menaxhimit ne nivel specialisti dhe ne nivel zyre.

Harta dixhitale e krijuar dhe funksionale  ne nivel rajonal dhe lokal  për vendet e lira të punës, e cila mbulon gjithë Shqipërinë dhe e  përditësuar vazhdimisht nëpërmjet input-eve nga punëdhënësit, SHKP dhe punëkërkuesit. 

Sistemi i ri i TIK-ut njësoj i aksesueshëm për institucionet e MFE dhe për institucionet e tjera të interesuar.

Call Center-i I krijuar dhe funksional sipas një manuali metodologjik të miratuar.

Kanalet e  komunikimit dhe të shërbimit për punëkërkuesit dhe punëdhënësit të organizuara sipas metodave te teknologjise bashkekohore. 

Website i SHKP-së/AKPA-s i kompletuar dhe i përditësuar me të gjithë informacionin për shërbimet në të tre nivelet dhe lehtësisht i aksesueshëm dhe i përdorshëm nga të interesuarit. 


	

	
	
	A1.3 Zbatimi i sistemit të matjes së performancës për ofrimin e programeve aktive të tregut të punës 

a. Përcaktimi i fushave, mekanizmave, treguesve  dhe periodicitetit të matjes së performancës së AKPA-s;

b. Vlerësimi i kapaciteteve ekzistuese të burimeve njerëzore në të gjithë sistemin e AKPA-s dhe  hartimi i një plani afatmesëm për zhvillimin e burimeve njerëzore.

c. Trajnimi i stafit sipas Planit të Zhvillimit të burimeve njerëzore të AKPA-s dhe Planit Vjetor të Trajnimit, duke përfshirë modulin e detyruar të trajnimit në lidhje me barazinë gjinore dhe shanset e barabarta/diversitetin.


	2019-2020
	
	SHKP/ AKPA
	MFE
	Sistemi i matjes së performancës dhe monitorimit të ngritur.

Dokument vlerësimi për kapacitetin e burimeve njerëzore i hartuar.

Plani afatmesëm për zhvillimin e burimeve njerëzore për zbatimin e sistemit të performancës i miratuar.

Stafi i trajnuar sipas Planit të Zhvillimit.

Burimet njerëzore në AKPA dhe Zyrat Rajonale dhe Vendore të Punësimit të vlerësuara me tregues performance në të gjitha nivelet 

Stafi lokal dhe vendor i mbështetur nga AKPA për zbatimin e planit vendor.

Sistemi për menaxhimin e performancës  i krijuar dhe i zbatuar ne te gjitha nivelet.

Numri i stafit të sistemit të AKPA-s i rritur me 30 %, duke perfshire minimalisht 30% femra te kualifikuara ne poste drejtuese.

Norma vjetore e plotësimit të vendeve të lira të punës të rritet me 5 % çdo vit.


	

	A2
	Zgjerimi i gamës dhe shtrirjes së shërbimeve dhe programeve aktive të tregut të punës (PATP)
	A2.1 Hartimi dhe diversifikimi PATP-ve në bazë të nevojave të grupeve me rrezik të lartë për t’u bërë të papunë afatgjatë. 

a. Vlerësimi i nevojave për programe të reja dhe përshtatjen e programeve ekzistuese.

b.Hartimi i programeve të reja.
c. Zgjerimi i gamës së programeve sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 15/2019
ç. Hartimi/rishikimi dhe miratimi i VKM-së/ve në varësi të konkluzioneve të vlerësimit

d. Zhvillimi i qasjes kombëtare për zbatimin e skemës së Garancisë Rinore (Youth Guarantee)

e. Pilotimi i skemës së Garancisë Rinore
	2019-2020
	Buxheti i shtetit UNDP
	MFE


	AKPA


	Nevojat e grupeve të veçanta të vlerësuara për mbështetje me PATP të identifikuara
Kuadri ligjor 

Kuadri ligjor dhe rregullator për zbatimin e PATP-ve i rishikuar në bazë të ligjit nr. 15/2019

PATP-të e përmirësuara, të diversifikuara dhe të përshtatura për rajone të veçanta dhe grupe të synuara.  

Programi i vetëpunësimit i hartuar dhe i zbatuar
Plani kombëtar i veprimit për zbatimin e Garancisë Rinore (me fokus të rinjtë NEET = jo në trajnim dhe jo në punësim) i hartuar
Pilotimi i skemës së Garancisë Rinore i pilotuar për 200 përfitues të kategorisë NEET

Politikat aktive të tregut të punës të përmirësuara bazuar në rezultatet e monitorimit 
Këshilluesit në shërbimet publike të punësimit të trajnuar dhe të aftësuar për ofrimin e këshillimit te thelluar sipas planit INDIVIDUAL të këshillimit.

	

	
	
	A2.2: Përmirësimi i procesit të planifikimit dhe zbatimit të programeve të nxtijes me qëllim përmiresimin e eficencës dhe impaktit të tyre 

a. Prioritizimi i fushave të zbatimit të programeve, grupeve të targetuara, mbështetur në prioritetet e zhvillimit dhe në mundësitë buxhetore 
b.Perdorimi i planit te punësueshmërisë ne planifikimin e shperndarjes se fondeve per programet active te tregut te punes.

c.Zbatimi me eficiencë i programeve aktive të tregut të punës në grupet e synuara.

ç.Rishikimi periodik dhe sistematik i kritereve dhe peshave të vlerësimit të aplikimeve të programeve të nxitjes.

d.Krijimi i aksesit të aplikimit online tek faqja zyrtare e faqes APKA


	2019-2020
	Buxheti i shtetit

Donatorë të ndryshëm
	ShKP (AKPA)
	Zyrat e punës


	Metodologjia (procedurat) e prioritizimit të fondeve sipas fushave të zbatimit të programeve të nxitjes së punësimit-ve e hartuar dhe e aprovuar nga MFE.

Fondet e shpërndara sipas prioriteteve dhe planit të punësueshmërisë.

Programet e nxitjes së  të zbatuara në të gjithë vendin në mënyrë eficiente dhe efektive si edhe duke siguruar barazi gjinore përfshirë kontraktimin.

Kriteret dhe peshat e vlerësimit të aplikimeve të rishikuara periodikisht.

Sistemi i TIK-ut i përmirësuar për proceset e aplikimit të rishikuara periodikisht.

Aksesi i mundësuar për aplikimin online për progamet e nxitjes së punësimit 

	

	A3
	Garantimi i punës së denjë nëpërmjet forcimit të rolit dhe funksionimit të inspektimit në punë.


	A 3.1 Forcimi i sistemit të inspektimit dhe garantimi i mbulimit të të gjithë territorit me këtë sistem 
a. Përmirësimi i infrastrukturës së zyrave qendrore dhe rajonale të inspektoratit të punës
b. Rishikimi i dokumentit politik për sigurinë dhe shëndetin në punë 2016-2020
c. Përmirësimi i vazhdueshëm i kuadrit ligjor për marrëdhëniet në punë dhe sigurinë/shëndetin në punë 
ç. Hartimi i manualit  praktik për inspektimin  e punës së fëmijve sipas grupmoshave (14-16 vjeç, 16-18 vjeç) dhe punëtorëve të huaj.
d. Përmirësimi i dokumentacionit të inspektimit që përdoret gjatë inspektimit.
e. Rritja e kapaciteteve të inspektorëve për zbatimin e kuadrit ligjor të inspektimit dhe të manualit përkatës 
f. Organizimi i fushatave të ndërgjegjësimit për punëdhënësit dhe punëmarrësit për sigurinë dhe shëndetin në punë dhe marrëdhëniet 

	
	
	
	
	Sistemi modern dhe profesional i inspektimit i ngritur në të gjithë vendin, duke siguruar zbatimin e legjislacionit të punës dhe sigurisë e shëndetit në punë.

Kuadri nënligjor për sigurinë/shëndetin në punë i miratuar.

Udhëzuesi praktik për inspektimin bazuar në praktikat e Kodit Evropian për inspektimin i miratuar.

Programi i miratuar për Integritetin dhe Parandalimin e Korrupsionit në Inspektoriatin Shtetëror të Punës.

Plani i miratuar i Veprimit për trajnimet në Inspektoriatin Shtetëror të Punës.

Mekanizmat e ngritura për shkëmbimin e informacionit me agjensitë e tjera zbatuese (SHKP, zyrat e taksave) me qëllim përmirësimin e mbulimit të njësive ekonomike dhe të punëtorëve.

Kuadri ekzistues ligjor dhe rregullues për inspektimin e punës i përputhur me direktivën e BE-së mbi sanksionet ndaj punëdhënësve të cilët punësojnë emigrantë me dokumente jo të rregullta.

Roli i  inspektoratit i fuqizuar për të zbatuar detyrimet nga Ligji i Nxitjes së Punësimit për punësimin e personave me aftësi të kufizuara (PAK) dhe nga legjislacioni për punësimin e të huajve. 

	

	
	
	A3.2. Inspektimi dhe monitorimi  i veprimtarisë së agjencive private të punësimit të përkohshëm
a.Diagnostikimi në bashkëpunim me Qendrën Kombëtare të Biznesit (QKB) i situatës lidhur me aktivitetin e agjencive private dhe të përkohshme të punësimit

b. Informimi i agjencive private të punësimit mbi detyrimet ligjore për raportim dhe procese monitoruese dhe inspektuese nga ana e Inspektoratit Shtetëror

c. Krijimi i një forumi bashkëpunimi të agjencive private të punësimit dhe të përkohshme

ç. Garantimi i raportimit periodik të agjencive të përkohshme dhe agjencive private të punësimit tek MFE.  
d. Shkëmbimi i informacionit ndërmjet Inspektoratit Shtetëror të Punës dhe zyrave të AKPA-s në mënyrë periodike

e. Monitorimi i zbatimit të legjislacionit nga ana e ISHPSHS-së  
ë. Hartimi i një manuali pune për agjencitë private dhe të përkohshme që specifikon detyrat dhe detyrimet, organizimin e brendshëm, zbatimin e legjislacionit, etj.  
f. Hartimi i planit të nevojave për trajnim dhe ngritja e kapaciteteve të  inspektorëve për realizimin  e inspektimit të agjencive private dhe të përkohshme
g. Përcaktimi dhe vënia në funksionim e strukturave dhe proceseve kordinuese midis AKPA-s dhe agjencive private të punësimit të përkohshëm

	2019-2020
	Buxheti i shtetit

ILO
	MFE 

ISHPSHSH

AKPA
	
	Partneritetet vendore që përfshijnë agjencitë private të punësimit së bashku me partnerët e tjerë.

Agjensitë private të punësimit raportojnë tek autoritetet përkatëse përgjegjëse rregullisht dhe në mënyrë transparente mbi shërbimet e ofruara për popullsinë (femra dhe meshkuj) në Shqipëri dhe jashtë vendit.

Statististikat e rregullta dhe të disponueshme mbi numrin e qytetarëve shqiptarë (femra dhe meshkuj) të mbështetur me punësim. 


	

	
	
	A 3.3. Implementimi i Programit për Integritetin dhe Parandalimin e Korrupsionit në Inspektoriatin Shtetëror të Punës
a. Vlerësimi periodik i efiçencës së përdorimit dhe të ndikimit të matricës së dënimeve

b. Përmirësimi sipas situatës së matricës

c. Krijimi i aksesit për Inspektoratin e Punës për të larguarit rishtas dhe punësuarit rishtas nga Drejtoria e Tatimeve

	
	
	
	
	Programi për Integritetin dhe Parandalimin e Korrupsionit në Inspektoriatin Shtetëror të Punës
Plani i miratuar i Veprimit për trajnimet në Inspektoriatin Shtetëror të Punës.


	

	
	
	A 3.4. Rritja e shkëmbimit të informacionit me agjencitë e tjera ligjzbatuese në fushën e marrëdhënieve të punës

a.  Lidhja e marrëveshjeve të bëshkëpunimit

b. Rishikimi i rregullt i fushave të shkëmbimit të informacionit ndërmjet sistemeve përkatëse të TIK-ut

	
	
	
	
	
	

	A4
	Zhvillimi dhe zbatimi i modelit për monitorimin e programeve aktive të tregut të punës (PATP) me ndjeshmëri për çështjet gjinore
	A4.1. Përcaktimi dhe miratimi i modelit për monitorimin e PATP-ve
a. Hartimi i metodologjisë për monitorimin e PATP-ve

b. Hartimi dhe standardizimi i instrumenteve  i treguesve për monitorimin e PATP-ve

 
	2019
	Buxheti i shtetit
Donatorë të ndryshëm (për të financuar ekspertizën)
	AKPA
	MFE
	Kuadri metodologjik i vlerësimit dhe monitorimit i hartuar për PATP-të.

Instrumentet e përmirësuara për monitorimin e përfshirjes së grupeve të veçanta në PATP


	

	
	
	A4.2 . Zbatimi i planit të monitorimit të PATP-ve
a. Ngritja e strukturës/strukturave së monitorimit dhe forcimi i kapaciteteve të stafit përgjegjës
b. hartimi dhe miratimi i planit të monitorimit për SHKP-në
c. Ngritja e kapaciteteve të stafeve përgjegjëse për monitorimin e PATP-ve

	
	
	
	
	Struktura e ngritur monitorimit të programeve aktive të tregut të punës
Programet aktive të tregut të punës të monitoruara  periodikisht në bazë të indikatorëve të standardizuar
Barazia gjinore dhe kriteret e diversitetit pjesë integrale e kuadrit monitorues

	

	
	
	A4.3 Përgatitja e raporteve të monitorimit të PATP-ve
a. Përgatitja e raporteve periodike për arritjen e treguesve (indikatorëve) të ndjeshëm gjinorë për monitorimin e PATP-ve
b. Përgatitja e raporteve vjetore të monitorimit

	
	
	
	
	Raporte të monitorimit të PATP-ve
	


1

